
109       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

9. 9. 2012 – 23. neděle v mezidobí 

  
 
 
 
 
� Od září jsme zahájili pravidelný 
program: v úterý od 18:30 setkání nad 
biblí, ve čtvrtek od 18:30 Tři čtvrtky, 
v pátek od 19:00 setkání mládeže. 

� V úterý a ve středu 11. a 
12. září nebude mše sv. 
ani setkání nad biblí 
z důvodu konání celo-
životního vzdělávání kněží. 
�  Ve čtvrtek 13. a 20. září 
budou od 18:30 na 
dýšinské faře pokračovat 
tři čtvrtky nad texty sv. 
Terezie z Avily o modlitbě. 
� V pátek 14. září je 
svátek Povýšení sv. 
Kříže. Po mši sv., od 
19:15, se bude na půdě 
dýšinského kostela pro-
mítat film Za bílého dne 
vyprávějící skutečný 
příběh o knězi, který měl 
odvahu se postavit proti 
sicilské mafii a v r. 1993 za 
to zaplatil životem. 
� V sobotu 15. září na 

památku Panny Marie Bolestné bude pouť celého našeho vikariátu do 
krásného poutního místa Mariánská Týnice u Plas. Je připraven bohatý a 
zajímavý program. (mše sv., katecheze, prohlídka muzea, program pro 
mládež…) Začátek je v 9:00, konec cca v 15:30. Nebudeme objednávat 
autobus, dopravu zajistíme auty. Zapisujte se prosím do tabulky u novin a 
pokud můžete jet autem, napište, kolik lidí byste mohli případně přibrat. 
� Neděle 16. září je vyhlášena ekumenickou nedělí. V 17:00 bude 
ekumenická bohoslužba na zahradě evangelické fary v Chrástu (směr 
k dolanskému mostu, před kolejemi doprava) 
� První příprava na první svaté přijímání, která byla ohlášena na 19. září, se 

odkládá, až domluvíme termín, který bude 
vyhovovat všem dětem. Domluva s rodiči 
těchto dětí bude ve středu 19. 9. po mši 
sv. v 18:30 na dýšinské faře. 
� V pátek 21. 9. je svátek sv. Matouše, apoštola a evangelisty. 
� V neděli 23. 9. budou peněžní sbírky v kostelích věnovány na charitu. 
� V sobotu 29. 9. se koná setkání dětí na faře od 10:00. 

  
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Poznámky z exercicií 
Lenka Fialová, která se nedávno zúčastnila týdenních duchovních 
cvičení, které ve Štěkni vedl indický kněz otec Anthony, by se ráda 
se čtenáři Terna rozdělila o to, co mohla v tyto dny načerpat: 

Byl jeden člověk, který chtěl navštívit Boha, protože ho nikdy 
neviděl. Hledal všude, ptal se lidí, kde Bůh bydlí, ale nikdo mu neuměl 
poradit. Hledal několik měsíců, až najednou uviděl v jednom městě 
dům s nápisem Boží dům. Zaklepal, vešel dovnitř a našel tam list, kde 
bylo napsáno: Bůh není přítomen. Obrátil se a moc smutný se vracel 
domů. Otevřel dveře svého domu a první, co viděl, byl Ježíš, který 
seděl na jeho židli. Ten člověk, celý překvapený, říká: „Tak to je dobré, 
já tě hledal tak dlouho po celém světě a ty si tu klidně sedíš a čekáš na 
mě.“ Našel Boha v sobě. 

Tento příběh nám říká, jak je důležité přistupovat k Ježíši 
s otevřeným srdcem, modlit se s důvěrou, už proto, že nám Ježíš 
stvořil: 

• oči, abychom viděli  
• uši, abychom slyšeli  
• žaludek pro jídlo  
• srdce pro lásku 

Stejně, jako nemůžeme dát do ucha jídlo, nemůžeme přijmout do 
srdce nic jiného než lásku. Abychom našli Ježíše v sobě, je třeba 
k němu přistupovat s otevřeným srdcem a plně mu důvěřovat. 

 Vždyť Bůh je láska. I kdyby nám byla všechna požehnání 
vzata, Ježíš nám vzat nikdy nebude. A proto žijme a rosťme ve víře tak, 
abychom před Ježíšovou zahradou mohli říci: „Tady máš něco malého 
a krásného pro Boha: nás.“ 

♣♣♣ 
Při přijímání Eucharistie přijímáme Ježíše – chléb, který předtím 

kněz silou modlitby promění v Ježíšovo Tělo. Přijmeme Krista v podobě 
chleba, a tím se všichni stáváme součástí Ježíše, a proto bychom se 
k sobě měli chovat tak hezky, jak se Ježíš chová k nám. 

Lenka Fialová 

 142

kontakt: 
 

 P. Pavel Petrašovský 
737 814 525 

boyda@centrum.cz 
www.farnostdysina.cz 

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM 
FARNOSTI: 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 19:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30 – setkání nad  

biblí - fara  
(11.9. vše odpadá) 
středa 
• 17:30 – mše sv. 
(12. 9. nebude) 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
• 18:30 – tři čtvrtky – tři 

setkání na faře nad 
vyhlášeným tématem 

pátek 
• 17:00 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00 – setkání  

mládeže (od září) 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(15.9. nebude) 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1. a 3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře  

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi (v 
srpnu kostel na 
hřbitově) 

• 1. týden v měsíci: 
setkání nad biblí po 
mši  

• 3. týden v měsíci: 
setkání nad buchtami 

PŘEČTENÍ OHLÁŠEK 
TRVÁ MAXIMÁLNĚ 

PĚT MINUT! 

Velké poděkování patří těm, kdo přispěli na opravu fasády fary. Sbírka podílu, který musíme 
přidat k získané dotaci (tedy 37.500,- Kč), byla úspěšně ukončena. Oprava části fasády fary 
se zahájí v říjnu. 



Zápis z jednání farní rady – 31. 8. 2012 
 
Účastníci  : P. Petrašovský ,  MUDr. Blažková, MUDr. Králová, p. Panc, p. Bradáč,  p. Kivíř 
Omluveni : Ing. Kučerová, manželé Hahnovi 
 
1. Schůzky „ chlapů 

farnosti“ - měly by být 
pravidelné termíny – další 
akce chlapů farnosti bude  
v sobotu 13. 10. – účast  
organizuje  p. Panc 

2. Tříkrálová sbírka 2012 – 
zbylý výtěžek (asi 25.000,- 
Kč) musí být rozdělen do  
poloviny září – p. farář 
osloví ředitele dýšinské 
školy  (pomůcky pro žáky 
– komu a za kolik přispět), 
sociálně potřebnou rodinu 
z Červeného Hrádku a 
zjistí na co a kolik přispět) 
- tyto výdaje byly  
odsouhlaseny, zbytek určen na pečovatelskou službu v Dýšině 

3. Opravy nemovitostí: Kostel v Dýšině: příspěvek od Ministerstva kultury 420 000,- Kč, od obce 
100 000,- Kč, z prostředků farnosti 80 000,- Kč - celkem tedy budou v r. 2012 realizovány práce za 
600 000,-  ( fasáda  1 zdi kostela a 2 stran věže).  Nutno vyřešit , zda při opravě  dát el. přípojku ke 
kostelu do země  (byl by nutný archeolog. průzkum a navýšila by se cena) – p. farář si vyžádá další 
informace o ceně , pak bude rozhodnuto. Kostel v Druztové: příspěvek od kraje  100 000,- Kč, od 
obce 85 000,- Kč, z prostředků farnosti 85 000,- Kč - celkem bude v r. 2012 realizováno vyzdění štítu a 
omítnutí věže. K darování kostela obci  se zastupitelstvo obce nevyjádřilo. Dále budou letos probíhat 
práce i na kostele v Plané a v Kostelci.  Fara v Dýšině: dotace z Ministerstva kultury 150 000,- Kč 
za předpokladu, že farnost  poskytne 37 500,- Kč. Celkový rozpočet na opravu fasády fary je cca 
620 000,- Kč, letos bude realizována oprava jedné stěny fary 

4. Dostali jsme nabídku na zlepšení signalizačního zabezpečení kostel - p. farář nechá udělat  
nezávaznou nabídku ( návrh + cena)  

5. Betonová zeď u kostela směr Kyšice – Bylo by vhodné ošklivou stěnu kompletně pokrýt zelení - 
nutná opora pro břečťan a jiné popínavé rostliny - 2 možnosti : na stěnu připevnit ocelová lanka a kari-
sítě do betonu 

6. Svátek sv. Václav 28.9. -  farnost se hromadně nezúčastní národní  pouti do  Staré Boleslavi 
7. Svátek Šimona a Judy – druhá pouť v Dýšině - 28.10.2012 – letos připadá na neděli – na dopolední 

mši v Druztové se sjedná zástup, v Dýšině se mše sv. posune na 15. hod., dopoledne se  bude 
tradičně putovat z Doubravky do Dýšiny, pak veselice na faře. 

8. Den seniorů na faře v Dýšině – bude v  úterý 9.10. od 15 hod. – hostem by mohla být řádová sestra, 
hudební program  zajistí farnost – je třeba vytvořit pozvánky a předat je na zářijovém setkání 
důchodců - p. farář, Dr. Blažková 

9. Farní zahrada – údržba - nutno vyřešit, nesklízí  se pravidelně tráva 
10.Mateřský klub na faře v Dýšině  - diskutován první nápad pro narůstající počet malých dětí farnosti 

a maminek – zkusíme zjistit, zda by o to byl zájem.                                                  zapsala M. Králová 

První školní den plný her  a sluníčka 
 

 Jen co děti v pondělí 3. září přišly ze školy, už se 
mohly těšit na odpoledne plné her na faře. V kostele stála 
opřená veliká březová větev a ne každý by hned poznal, že 
je to ve skutečnosti slon. Aby ne, vždyť Jácíček a Veverka 
se rozhodli udělat slonovi radost a darovali mu celý svět. 
Měli jste vidět toho slona, jak byl dojatý z dárku. Zapomněli 
byste hned, že je to jen větev.Takový už je náš pan farář, 
který dokáže probudit dětskou fantazii obyčejnou březovou 
větví a milým příběhem dětem přiblížit velké moudro. Do 
nového školního roku si tak z kostela kromě požehnání 
odnesly i mocný příběh o darování, radosti a opravdovosti.  

Na faře je pak čekala  skutečná ZOO. Děti se na 
okamžik vtělily do opice, která musela překonat vzdálenost 
dvou stromů na provaze. Ve sklepě číhal tygr. Mravenečník 
pracně sbíral mravence brčkem. Žirafy měly dlouhé ztěžklé 
nohy . Chytaly se rybičky, želvy se plazily s obrovskými 
krunýři ve tvaru lavoru. Střílelo se z kuše a moudrá sova 
dohlížela na správnou skladbu přísloví. Klokan skákal s kapsou plnou plyšáků. Do toho všeho se 

pekly lahodné koláče v peci na zahradě. Maličcí i 
velcí se sluníčkem v zádech, s odhodláním a 
úsměvem zdolávali nelehké úkoly, které pro ně 
dospěláci nachystali. Kdo vše splnil, dostal odměnu. 
Však aby toho nebylo málo, ještě jste mohli navštívit 

kreativní dílnu manželů Brůčkových a vyrobit 
si záložku do knížky. Jak? Museli jste při tom 
pořádně foukat. Víc neprozradím.  

A na závěr, když přišel hlad, opekli jsme 
si  buřty a na chvíli se zase vrátili do 
voňavého času prázdnin, ale jen na chvíli, 
druhý den hurá do školy!  Bylo nám všem mile 
a veselo.                              Mařu Peroutková 

 
 
 
 

 

U dýšinského kostela vyrostlo lešení a začíná se oprava jeho fasády. Před kostelem 
zas vyrostl nový kříž s Kristem namalovaném na plechu. Požehnali jsme ho v neděli 
26. srpna.  

Pro děti: Pán Ježíš v dnešním 
evangeliu uzdravil hluchoněmého člověka. 
Lidé na obrázku mluví i slyší dobře, přesto 
ale s nimi není něco v pořádku. Poznáš, co 
potřebují uzdravit? Zakroužkuj to. 


